

РОБОЧИЙ НАРОД

ROBOTCHYJ NAROD

WORKING PEOPLE

ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІАЛ - ДЕМОКРАТІЇ В КАНАДІ.

РІК IX.

Ч. 42.

СЕРЕДА, 24-го ЖОВТНЯ 1917.

WINNIPEG, MAN.

WEDNESDAY, OCTOBER 24th. 1917.

No. 42. VOL. IX.

МИРОВА ПРОГРАМА РОСІЙСЬКОГО ПРОЛЕТАРІАТУ.

Петроград, 21 жовтня. — Центральний Екзекутивний Комітет Ради Робітничих і Салдатських Депутатів виправляючи свого делегата в особі М. Скобелева, бувшого міністра праці, на конференцію до Парижа, передає йому в формі інструкції наступну мирову програму:

- 1) Уступлене Німців з Росії і автономія Польщі, Литви і Латвійських провінцій.
- 2) Автономія Турецької Арменії.
- 3) Рішене питання приналежності Альбаниї і Лютарингії до лосованого народу, але аж по уступленню армій обох воюючих сторін.
- 4) Привернене Бельгії її давніх границь і відшкодоване за її втрати з міжнародного фонду.

5) Привернене Сербії і Чорногорії їх давніх границь і рівнож відшкодоване за їхні втрати з міжнародного фонду. Сербія має мати доступ до Адриатики. Боснія і Герцеговина мають бути автономними.

6) Ті Балканські округи, котрі не можуть погодитись з собою, мають дістати провізоричну автономію з тим, що опісля народ балканський порішить справу через голосоване.

7) Привернене Румунії її давніх границь на тій основі, що вона згодиться ся на автономію Добруджі та дасть рівні права Жидам.

8) Автономія для італійських провінцій в Австрії з тим, що відтак народ має самий рішучий свою приналежність загальним голосованем.

9) Зворот всіх кольоній Німеччини.

10) Привернене давнього статусу Греції і Персії.

11) Невтралізація всіх морських проїздів, як рівнож Суецького і Панамського каналів, свобода навігації для торговельних кораблів та знесення права торгівельних торговельних кораблів в часі війни.

12) Всі воєнні держави мають зречи ся всяких воєнних контрибуцій або винагороджень крім грошей виданих на вдержане воєнних плітників, а всі контрибуції наложени під час війни мають бути звернені.

13) Торговельні угоди не можуть опиратись на мирових угодах; кожна держава може робити їх свобідно відносно вимог своєї торговельної поліси, одначе всі держави мають зречи ся економічної блокади по війні.

14) Услівя мира повинні бути полагоджені мировим конгресом, котрий складав би ся з делегатів вибраних народом а по твердженнях парламентом. Діпломати не можуть закрючати тайних договорів, бо се було би проти прав народа а тимсамим були би неважні.

15) Поселення розоружуваного на суші і морю, і запровадження системи без милітаризму.

М.Скобелев дстав також при порученні старатись усунути всякі перепони що до скликання со

ЩО ДІЄТЬ СЯ В ЦЕНТРАЛЬНИХ ДЕРЖАВАХ?

Німецькі соціалісти домагаються резигнації канцлера.

З Амстердаму телеграфують, що німецькі соціалісти постановили голосувати проти нового воєнного бюджету в сумі 10,000,000 марок, если канцлер Міхаеліс не зрезигнує зі свого становища. Бюджет буде внесений в райхстагу в початку грудня.

ГОРКИЙ ДОМАГАЄТЬ СЯ МИРОВИХ ПЕРЕГОВОРІВ.

Звісний російський письменник Максим Горький, пише в своїй газеті:

"І знов поразка на фронті. І ми знов повторяємо те, що говорили в перші дні революції, а іменню, що ми не можемо покладатись на одні лиш милітарні сили.

Зміцнюючи армію треба рівночасно боронити й революції іншими засобами, треба боротись за мир і прийняти рішучі міри до закінчення війни політичними методами".

Його газета "Новая Жизнь", заявляє, що на її думку тепер добрий час для розпочаття мирових переговорів, завдяки ви черпанню всіх воюючих сторін, крім Англії і Злуч. Держав. Газета твердить, що німецький літаризм є під впливом внутрішньої дезорганізації і Німеччина готова розпочати переговори і пійти на уступки і буде хибати домагатись, аби не порушувати тільки її давньої території.

В Відні, Прешбургу і Ляйбаку понижено фабрики, що виробляли воєнні матеріали.

Щоб усмирити збунтованих, поліція ужила оружя. Багато осіб впало трупом.

АВСТРІЯ НА ВИЧЕРПАНЮ.

Вашінгтон, 17 жовтня. — З Берліна доносить депеші, що Австрія вислала вже на фронт загальне ополчене, себто "ляндштурму".

Сяж телеграма воровить, що на недавнім засіданні австрійського парламенту, де міністер оборони відповідав воєнній комісії, яка заявила, що старші люди ополчення нездібні до служби, — міністер сказав, що регулярна армія підупала і як най скорше треба післати на фронт ополченців, навіть тоді, коли між ними оказав би ся великий процент нездібних.

КІЛЬКО ЛЮДИЙ ПРИГОТОВАНЕ НА ЗАРІЗ?

Нью Йорк. — Сума, яку видають всі воюючі держави на війну в однім дол., виносить 160,000,000 дол., або 6,500,000 на годину.

З того Злучені Держави виплачують найменше четвертину.

На початку війни коштувала денно 50 мільонів, а рік тому на зад 100,000,000. Стейти, що до видатків, належать тепер до перших, за ними наступає Англія, далі Німеччина.

Після пересічних обчислень виходить, що коли війна потреває до серпня 1918 року, всі гроші кошти війни будуть виносити 155 мільярдів (155,000,000,000). Дотепер всі держави видали на війну понад 100 мільярдів, з чого лише малесенька частина припадає на дійсне майно держав, а решта все є довергом. Сам процент від державних довгів нині такий великий, що цілий прихід Німеччини в звичайний час є лише десятою частиною того всего проценту, а прихід Злуч. Держав є неспов

БУРЖУАЗІЯ В СТРАХУ.

Як нашим читачам звісно, в Нью Йорку йде тепер горячкова передвиборча кампанія кандидатів на майора міста. Від соціалістичної партії кандидує широко знаний соціалістичний провідник Моріс Гилквіт. Як передсказують деякі безпартійні часописи, то Гилквіт вийде побідносно над буржуазними кандидатами і стане головою Нью Йорку. Буржуазія злякалась. Та щоби заздалегідь знати як менше-більше буде представляти ся вислід голосованя, буржуазна часопись "The Evening World" зарядила в найгустіше заселеній дільниці міста пробне голосоване.

Співробітники цієї часописи перевели пробне голосоване між 4,000 особами. Показалось, що кандидат т. зв. "Тамани Гол" Гайлен, дстав 1603 голоси, кандидат соціалістичний Гилквіт дстав 1,581 голос, кандидат републиканської партії, Беннет, дстав 664 голоси, а старий майор Мітчел, лише 435 голосів.

ГР. СЕМЕШКО ГОЛОВОЮ СУДУ НАД УКР. ПРОВОКАТОРОМ.

Владивостоцький дневник "Далекая Окраина" приносить вісти про суд над провокатором І. Л. Мостіпаном, який був режисером українського драматичного кружка у Владивостоці. Перед чотирма місяцями відкрито, що він був на службі "охрані" і арештовано його. Суд складав ся з представників громадських організацій, а іменню: від рос. соц. дем. партії Г. Ф. Раєв і П. Ф. Нікіфоров, від укр. соц. дем. партії Гр. Ф. Семешко і П. К. Павленко, від партії соц. револ. Б. О. Сквірський і К. С. Яковлев, від телеграфістів А. Г. Харченко і М. Ф. Штун А. Сиротенко і Політика, від комісії народних відчитів Ф. А. Володимер, від українського кружка Н. Ронів і Н. А. Тимофеев та комісар для розбору справ "охрані" Гр. П. Бадарін.

На першій засіданні суду адвокат Н. П. Дукельський представив перед суддями весь доказовий матеріал в справі Мостіпана. Рішено дати Мостіпанови як найширшу спрому боронити ся, т. е. призивати всіх покликаних ним свідків і допустити оборонця, якого Мостіпан покличе.

Засідане вибрало одноголосно урядовим оскаржителем Дукельського, без права рішачого голосу. Головою суду вибрано Семешка, заступником Яковлена, секретарями Сквірського і Раєва.

Весь доказовий матеріал про ти Мостіпана надруковано і в копіях розіслано кожному членови суду. Оскарженому Мостіпанови представлено в тюрмі спис суддів і покликаних свідків.

Засідання суду — публічні і відбуваються в Народнім Домі. Голова суду Семешко, се бувший спів-редактор "Робітника".

ДО ВІДОМА ТОВАРИШАМ РОБІТНИКАМ НА ЗАХОДІ.

Подаємо до відома всім нашим товаришам робітникам на Заході, що т. Д. Мойсюк з Ферні, Б. К. є нашим агентом і має право колектувати старі як і збирати зовні передплати на "Робочий Народ". Просимо всіх відноситись до него з довірою та помагати йому в його праці для "Роб. Народу".

Ред. і Адм. "Роб. Народу".

РОСІЙСЬКА ФЛОТА ПОБИЛА НІМЕЦЬКУ.

(Офіційно).

Петроград, 23 жовтня. — В часі завзятої морської боротьби, що розвинула ся між німецькою й російською флотою на балтійському морю наша флота ушкодила дуже поважно шість німецьких суден, в тім два дреднави (кораблі велика ни). По наших боці є втрата двох суден.

ЗАЯВА КЕРЕНСКОГО.

Петроград, 21 жовтня. — Прем'єр Керенський заявив нині при отворенні вступного російського парламенту, що Росія бажає мира законно, однак російський народ не дозволить ніколи зломати себе силою. А далше сказав він отсе:

"Ми мусимо бороти ся лише тому, аби вратувати вітчизну".

ЖАДАЮТЬ УСУНЕННЯ З СЕНАТУ СЕНАТОРА ЛЯ-ФОЛЕТ.

Републіканський клуб в Нью Йорку і рада оборони в стейті Висконсін ухвалили резолюцію, в котрій просять сенат в Вашингтоні, виключити з поміж себе сенатора Ля-Фоллета, за його анти-патріотичну діяльність.

Сенатор Ля-Фоллет до сїєї пори виступає проти війни і проти примусової військової служби.

РОСІЙСЬКІ ДЕЛЕГАТИ НА АЛІАНТСЬКІЙ КОНФЕРЕНЦІЇ.

Петроград. — Російськими делегатами на аліантській конференції в Парижі будуть: генерал Алексієв і бувші міністри Аксентієв і Церетелі.

ТОВ. М. ПОПОВИЧ ВИХІВ ДО ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.

Тов. М. Попович, редактор "Роб. Народу" вихав минулої неділі до Злуч. Держав як делегат від Екз. Ком. У.С.Д.П. щоби порозумітись з тамошніми організаціями що до спільної праці в несеню помочи нашим товаришам на Україні.

Дуже можливо, що т. Попович вертаючи зі Злуч. Держав до Канади, вступить по дорозі до декотрих відділів нашої партії на Сході.

СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!

Зміна адреси ФОТОГРАФІЧНОГО ЗАВЕДЕННЯ.

Від першого падолиста с. р. фотографічне заведення доси існуюче під ч. 587 Селкирк ул. — переносу до нового місця під ч. 273 Селкирк ул.

Г. ГАЛДЗІНСЬКИЙ



Однотонна Найстарша Українська Крайовська Робітня в Вінніпегу

ВЛАСТИТЕЛЬ, С. ЮСКІВ.

Висилає на жадане гарний ілюстрований каталог мужських убрень даром в українській мові.

Пішійте скоро, за ним.

Если хочете мати гарне убранє, найкращу моду, першорядно зроблене з найлучшої матерії і щоб Ви себе задовольнили, повинні посилати замовленє, або особисто вдаватись на адресу:

The Ruthenian Clothing & Tailoring

882 MAIN ST. WINNIPEG, MAN.

Phone: St. John 2864.